

2021年3月期 連結決算概要

(2020年4月1日～2021年3月31日)

- 売上高は763億円（前年同期比△15.3%）、
営業利益は26.8億円（△27.3%）、
親会社株主に帰属する当期純利益は4.8億円（△59.7%）
- 国内計測制御事業は、スマートメーターの受注が需要のピークアウトに加え、新型コロナウイルス感染症の影響によりスマートメーター設置が想定を下回り減少。エネルギーマネジメントサービス等もコロナ禍における顧客の投資抑制により、減収。利益面では販管費の縮減により、増益。
- 海外計測制御事業は、新型コロナウイルス感染症対策としてのロックダウンによりスマートメーター設置が想定を下回る。また、イラク・クルド自治政府向け、カンボジア向けは、好調だった前年度と比べ減収。これらにより、減収、減益。

1. 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	20/3期	21/3期	前年同期比	
			金額	比率
売上高	90,069	76,255	△13,813	△15.3%
国内計測制御事業	51,842	48,193	△3,648	△7.0%
海外計測制御事業	37,462	27,301	△10,160	△27.1%
その他	1,905	1,514	△391	△20.6%
調整額	△1,141	△753	387	—
売上総利益	19,677	17,342	△2,334	△11.9%
売上総利益率	21.8%	22.7%		+0.9pt
販管費	15,986	14,657	△1,328	△8.3%
販管費率	17.7%	19.2%		+1.5pt
営業利益	3,691	2,684	△1,006	△27.3%
営業利益率	4.1%	3.5%		△0.6pt
国内計測制御事業	3,013	3,136	122	+4.1%
海外計測制御事業	440	△467	△907	—
その他	210	6	△204	△97.1%
調整額	27	9	△17	△63.8%
経常利益	3,544	2,888	△656	△18.5%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,197	482	△714	△59.7%
1株当たり四半期純利益(円)	24.47	9.84	△14.63	△59.8%
ROE（自己資本当期純利益率）	2.5%	1.0%	—	△1.5pt

* 新型コロナウイルスによる2021年3月期実績への影響額については、2021年2月2日公表の以下の推計値から変更はないと見ております。

売上高：△170億円

（国内計測制御事業：△32億円、海外計測制御事業：△135億円、その他：△3億円）

営業利益：△24億円

（国内計測制御事業：0億円、海外計測制御事業：△23億円、その他：△1億円）

2. 地域別売上高 (外部売上)

(百万円未満切捨)

	20/3 期	21/3 期	前年度比		22/3 期 2Q 計画	22/3 期 通期計画	通期計画 当年度比	
			金額	比率			金額	比率
日本	53,475	49,641	△3,834	△7.2%	23,500	51,000	1,358	+2.7%
海外	36,593	26,614	△9,979	△27.3%	15,500	32,000	5,385	+20.2%
オセアニア	9,422	9,154	△268	△2.8%	5,500	10,500	1,345	+14.7%
ヨーロッパ	9,558	8,952	△605	△6.3%	6,000	13,500	4,547	+50.8%
アジア	8,841	4,803	△4,037	△45.7%	2,800	5,500	696	+14.5%
中東・その他	8,770	3,703	△5,067	△57.8%	1,200	2,500	△1,203	△32.5%
合計	90,069	76,255	△13,813	△15.3%	39,000	83,000	6,744	+8.8%

期中平均 為替レート	109.05 円 /USD	106.76 円 /USD
---------------	------------------	------------------

106.76 円/USD (前提)

※ 有価証券報告書ベースとした分類により算出しております。

3. 製品・サービス別売上高 (外部売上)

(1) 国内計測制御事業

(百万円未満切捨)

	20/3 期	21/3 期	前年度比	
			金額	比率
メーター	27,136	22,811	△4,325	△15.9%
監視制御装置(※2)	3,055	3,565	510	+16.7%
盤製品	7,847	7,725	△122	△1.6%
計器用変成器	4,767	4,094	△673	△14.1%
その他 (調整額含む)	9,012	9,972	960	+10.7%
合計	51,819	48,169	△3,650	△7.0%

※1 管理会計上の参考値

※2 「監視制御装置」・・・エネルギー管理関連製品・サービス、スマートロック等

(2) 海外計測制御事業

(百万円未満切捨)

	20/3 期	21/3 期	前年度比	
			金額	比率
メーター	25,263	18,248	△7,015	△27.8%
監視制御装置(※2)	11,226	8,429	△2,797	△24.9%
合計	36,490	26,678	△9,812	△26.9%

※1 管理会計上の参考値

※2 「監視制御装置」・・・メーター関連システム、通信ハブ等

4. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	20/3 期	21/3 期	前年度比		22/3 期 計画	当年度比	
			金額	比率		金額	比率
研究開発費	3,242	2,900	△342	△10.6%	3,400	499	+17.2%
減価償却費	2,905	2,749	△156	△5.4%	2,700	△49	△1.8%
設備投資額	2,341	2,012	△328	△14.0%	2,800	787	+39.1%

5. 2022年3月期 連結業績予想

	2Q 累計		当年度比		通期		当年度比	
	21/3 期	22/3 期計画	金額	比率	21/3 期	22/3 期計画	金額	比率
売上高	35,734	39,000	3,265	+9.1%	76,255	83,000	6,744	+8.8%
国内計測制御事業	22,308	22,800	491	+2.2%	48,193	49,700	1,506	+3.1%
海外計測制御事業	12,916	15,750	2,833	+21.9%	27,301	32,500	5,198	+19.0%
その他	903	750	△153	△16.9%	1,514	1,400	△114	△7.5%
調整額	△393	△300	93	-	△753	△600	153	-
営業利益	767	800	32	+4.2%	2,684	3,500	815	+30.4%
国内計測制御事業	948	400	△548	△57.8%	3,136	2,500	△636	△20.3%
海外計測制御事業	△224	400	624	-	△467	1,000	1,467	-
その他	43	0	△43	△100.0%	6	0	△6	△100.0%
調整額	0	-	△0	△100.0%	9	-	△9	△100.0%
経常利益	744	700	△44	△6.0%	2,888	3,300	411	+14.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	△202	100	302	-	482	3,000	2,517	+522.0%

- **国内計測制御事業**はスマートメーターにおいて、2024年度からの更新需要までの間、需要の停滞及び価格競争の継続が見込まれるが、エネルギー管理関連製品・サービスや、賃貸物件向け「スマートロック」などは、新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受けた当年度比で売上が拡大し、増収となる見込み。一方、利益面においては、スマートメーター生産の操業度低下や、コロナ禍で縮減した販売管理費の増加を見込んでいることから、減益となる見通し。
- **海外計測事業**は、ソリューションサービスの提供により利益率が高いオセアニアにおける安定成長、英国プロジェクト向けの出荷増を中心に、増収増益となる見通し。
- 親会社株主に帰属する当期純利益には、海外子会社の売却に伴う特別利益を見込む。

6. 2022-2026年3月期 中期経営計画

	22/3 期計画	23/3 期目標	24/3 期目標	(百万円)
売上高	83,000	85,000	88,000	26/3 期イメージ
国内 (※2)	51,000	51,000	52,000	
海外	32,000	34,000	36,000	
営業利益	3,500	5,000	5,500	8,000 以上
国内 (※2)	2,500	2,700	2,700	
海外	1,000	2,300	2,800	
経常利益	3,300	4,900	5,500	
親会社株主に帰属する当期純利益	3,000	2,800	3,500	
ROE	6.5%	6.0%	7.0%	9.0% 以上

※1 国内、海外の売上高内訳は、外部売上となります。

※2 「国内」には「国内計測制御事業」及び「その他」が含まれます。

7. 株主還元

- 安定的な配当を継続することを前提としつつ、業績に応じた成果配分を行うことを基本方針とする
- 株主資本配当率（DOE）2%と、配当性向 30%のいずれか高い額を目安に決定
- 当期の期末配当は 1 株当たり 10 円とし、中間配当と合わせた年間配当は 1 株当たり 20 円とする予定
- 次期は中間・期末ともに当期と同額の 1 株当たり 10 円、年間配当 20 円を計画

	1 株当たり配当金			配当金総額	連結配当性向
	中間	期末	年間		
20/3 期	10 円	10 円	20 円	978 百万円	81.7%
21/3 期	10 円	10 円	20 円	980 百万円	203.3%
22/3 期 計画	10 円	10 円	20 円		32.7%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。